
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 1 

IL MINISTRO 

 

Prot. 10769 

 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal decreto 

legislativo 18 aprile2008, n. 82,  concernente la normativa del Fondo di solidarietà nazionale  che 

prevede interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da 

eventi climatici avversi, ed in particolare il  capo I,  che disciplina gli aiuti sulla spesa per il 

pagamento dei premi assicurativi; 

 

VISTI gli Orientamenti Comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-

20013 (2006/C 319/01); 

 

VISTO l’articolo 68, del Regolamento (CE) n. 73/009, del Consiglio del 19 gennaio 2009, 

che prevede, tra l’altro, l’erogazione di un contributo pubblico sulla spesa assicurativa  per la 

copertura dei rischi di perdite economiche causate da avversità atmosferiche sui raccolti, da 

epizoozie negli allevamenti zootecnici, da malattie delle piante e da infestazioni parassitarie sulle 

produzioni vegetale, che producono perdite superiori al 30 per cento delle produzione media annua; 

VISTO l’articolo 11 del decreto 29 luglio 2009, del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali, di attivazione della misura comunitaria di cui all’articolo 68 del Regolamento 

(CE) n. 73/2009, per la copertura assicurativa dei rischi agricoli, secondo le procedure previste dal 

decreto legislativo n. 102/2004 e successive modifiche; 

 

VISTO il piano nazionale di sostegno dell’OCM vino trasmesso alla Commissione europea, 

in attuazione del Regolamento (CE) n. 1234/2007 e successive modifiche e, in particolare, la 

previsione della misura relativa all’assicurazione del raccolto di uva da vino; 

 

VISTO il regolamento (CE) n.1857/2006, della Commissione del 15 dicembre 2006, che 

reca, tra l’altro, disposizioni per la concessione di aiuti  di Stato senza l’obbligo di notifica, ai sensi 

dell’articolo 87, paragrafo 3, lettera c)  e dell’articolo 88, paragrafo 3 del trattato;   

 

VISTO  il decreto 13 ottobre 2008, n.0012939 , registrato alla Corte dei Conti  il 17 

novembre 2008, reg. n. 4, foglio n. 108,  che disciplina le modalità applicative degli incentivi 

assicurativi; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 2 

VISTO il decreto 20 aprile 2011, n. 8809, con il quale sono state individuate le procedure e 

modalità per la fornitura dei dati assicurativi e la concessione degli incentivi pubblici sulla spesa 

premi; 

   

VISTO il decreto 8 marzo 2011, n.5.522, di determinazione dei prezzi medi di mercato per la 

quantificazione dei valori dei prodotti agricoli, delle strutture aziendali e dei  mancati redditi per le 

epizoozie e  lo smaltimento dei capi zootecnici  morti,  assicurabili con polizze agevolate nell’anno 

2011; 

 

VISTA la proposta della Regione Toscana per la determinazione dei costi di ripristino delle 

strutture ombrai, danneggiati o distrutti da eventi climatici avversi;  

 

VISTE le richieste di determinazione di ulteriori  prezzi  per i prodotti non contemplati 

nell’elenco allegato al  richiamato decreto del 8 marzo 2011; 

 

VISTE le valutazioni e le determinazioni dell’ISMEA (Istituto di servizi per il mercato 

agricolo alimentare); 

 

RITENUTO di integrare i prezzi unitari di mercato delle produzioni non contemplate nel 

precedente decreto 8 marzo 2011 e di individuare i prezzi unitari massimi delle strutture ombrai;  

 

DECRETA 

 

In conformità a quanto indicato nelle premesse, sono stabiliti, nell’elenco allegato,  gli 

ulteriori prezzi unitari massimi  per la determinazione dei valori delle produzioni agricole e dei 

costi delle strutture ombrai assicurabili al mercato agevolato nell'anno 2011. 

 

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

Roma, 18 maggio 2011 

 

IL MINISTRO 

                                                                                       F.to ROMANO 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 3 

 
Elenco integrativo prezzi massimi dei prodotti  agricoli 
assicurabili con polizze agevolate  nell’anno 2011  
 
 
Strutture aziendali 
Tipologia Prezzi massimi 2011 

 € /mq 

 - Ombrai: strutture indipendenti in ferro zincato coperte con 

rete ombreggiante; 
30,00 

  

Seminativi 

Area Prodotto Specifica prodotto 

Prezzi massimi 
2011 

(Euro/100 kg, Iva 
esclusa) 

01 Risone Baldo e Similari 42,25 

01 Risone Balilla-Originario e Similari 33,31 

01 Risone Lido e similari 35,97 

01 Risone Loto e similari 36,30 

01 Risone Roma e Similari 42,17 

01 Risone Arborio e Similari 42,70 

01 Risone Indica e Similari 29,64 

01 Risone Ariete e similari 36,43 

01 Risone Carnaroli e similari 39,75 

01 Risone Padano e similari 39,86 

01 Risone Vialone Nano e similari 47,97 

01 Risone S. Andrea e similari 40,50 

09 Risone  Arelate 40,00 

09 Risone Baldo 40,00 

09 Risone Bravo 40,00 

09 Risone Gladio 40,00 

09 Risone Nembo 40,00 

01 Erbacee da biomassa   15,40 

IT Lupini   200,00 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 4 

 
 
 
Uve da vino 

Area 
Prodotto 

Uva da vino Piemonte 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva 

esclusa) 

01 Uva da vino Doc-Docg bianca Alta Langa 90,00 

AT Uva da vino Doc-Docg bianca Asti 97,00 

01 Uva da vino Doc-Docg bianca Asti Moscato 97,51 

01 Uva da vino Doc-Docg nera Brachetto 95,00 

01 Uva da vino Doc-Docg nera Brachetto d'Aqui 148,07 

01 Uva da vino Doc-Docg bianca Langhe Arneis Passito 125,00 

01 Uva da vino Doc-Docg bianca Langhe Bianco Passito 125,00 

01 Uva da vino Doc-Docg nera Langhe Rosso Passito 125,00 

01 Uva da vino Doc-Docg nera Piemonte Brachetto Passito 225,00 

01 Uva da vino Doc-Docg nera Piemonte Brachetto Spumante 128,40 

01 Uva da vino Doc-Docg bianca Uve per Vini Doc 48,33 

01 Uva da vino Doc-Docg nera Uve per Vini Doc 48,33 

 

Area 
Prodotto 

Uva da vino Lombardia 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

PV Uva da vino Doc-Docg nera Cabernet O.P. 55,00 

PV Uva da vino Doc-Docg nera Chardonnay O.P. 68,00 

PV Uva da vino Doc-Docg nera Pinot nero O.P. 77,00 

PV Uva da vino Doc-Docg bianca Pinot grigio O.P. 74,00 

03 Uva da vino Igt nera Uva rara Igt 45,00 

03 Uva da vino Igt bianca Moscato Igt 50,00 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 5 

    

Area 
Prodotto 

Uva da vino Veneto 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva 

esclusa) 

VE Uva da vino Doc-Docg nera Franconia 55,00 

VE Uva da vino Doc-Docg bianca Sauvignon 60,00 

 
 

Area 
Prodotto 

Uva da vino Friuli Venezia 
Giulia 

Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(Euro/100 kg, Iva 
esclusa) 

06 Uva da vino pregio Cividin   110,00 

06 Uva da vino pregio Forgiarin 110,00 

06 Uva da vino Igt nera Franconia Igt 45,00 

06 Uva da vino Igt bianca Moscato giallo Igt 50,00 

06 Uva da vino Igt nera Moscato rosa Igt 50,00 

06 Uva da vino Igt bianca Piculit neri Igt  100,00 

06 Uva da vino Igt bianca Pinot grigio Igt 55,00 

06 Uva da vino Igt nera Refosco Igt 35,00 

06 Uva da vino Igt bianca Sciaglin Igt 110,00 

06 Uva da vino Igt bianca Ucelut Igt 85,00 

06 Uva da vino Igt bianca Muller Thurgau Igt 70,00 

06 Uva da vino Igt nera Pignolo Igt 85,00 

06 Uva da vino Igt bianca Ribolla Igt 85,00 

06 Uva da vino Igt nera Schioppettino Igt 85,00 

06 Uva da vino Igt bianca Tezzelenghe Igt 85,00 

06 Uva da vino Igt rossa 
Uve Terrano per  Igt 
delle Venezie 

100,00 

06 Uva da vino Doc-Docg rossa 
Uve Terrano  per doc 
Carso 

125,00 

06 Uva da vino Doc-Docg nera Pinot nero Doc Collio 70,00 

  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 6 

  
 

Area 
Prodotto 

Uva da vino Emilia Romagna 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva 

esclusa) 

08 Uva da vino Igt bianca Comune 20,00 

08 Uva da vino Igt NERA comune 21,00 

 
 

Area 
Prodotto 

Uva da vino Toscana 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva 

esclusa) 

09 Uva da vino Igt bianca Petit Verdot Toscano 65,00 

09 Uva da vino Igt bianca Costa Toscana 100,00 

09 Uva da vino Igt nera Costa Toscana 100,00 

09 Uva da vino Doc-Docg nera Chianti Montalbano 80,00 

09 Uva da vino Doc-Docg nera Chianti Colli Aretini 75,00 

09 Uva da vino Doc-Docg nera Chianti Colli Fiorentini 80,00 

PI Uva da vino Doc-Docg nera Chianti Colline Pisane  80,00 

09 Uva da vino di pregio Uva da Vino Bianca 36,00 

09 Uva da vino Doc-Docg nera 
Sovana Cabernet Sauvignon 
Superiore 

100,00 

09 Uva da vino Doc-Docg nera Chianti Superiore 95,33 

09 Uva da vino Doc-Docg nera Vin Santo Chianti Classico 136,67 

09 Uva da vino Doc-Docg nera Vin Santo Chianti  90,00 

09 Uva da vino Igt nera Alta Valle Di Greve 75,00 

09 Uva da vino Igt bianca Alta Valle Di Greve 65,00 

09 Uva da vino Igt bianca Colli Toscana Centrale 50,00 

09 Uva da vino Igt nera Colli Toscana Centrale 60,00 

09 Uva da vino Igt bianca Maremma Toscana  50,00 

09 Uva da vino Igt nera Maremma Toscana  60,00 

09 Uva da vino Igt bianca Val Di Magra 50,00 

09 Uva da vino Igt nera Val Di Magra 60,00 

LI Uva da vino Doc-Docg nera Bolgheri Superiore 340,00 

LI Uva da vino Doc-Docg nera Bolgheri Sassicaia 530,00 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 7 

 

Area 
Prodotto 

Uva da vino Umbria 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

10 Uva da vino Igt bianca Trebbiano 30,00 

10 Uva da vino Igt nera Sangiovese 35,00 

10 Uva da vino Igt nera Canaiolo 35,00 

10 Uva da vino Igt nera Ciliegiolo 35,00 

10 Uva da vino Igt nera Gamay 35,00 

10 Uva da vino Doc-Docg bianca Sauvignon 45,00 

10 Uva da vino Doc-Docg nera Ciliegiolo 40,00 

10 Uva da vino Doc-Docg nera Gamay 40,00 

10 Uva da vino Doc-Docg nera Malvasia 40,00 

Area 
Prodotto 

Uva da vino Puglia 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

16 Uva da vino Doc-Docg nera Syrah 30,00 

16 Uva da vino Doc-Docg nera Petit Verdot 35,00 

16 Uva da vino Doc-Docg nera Rosso Del Salento 40,00 

16 Uva da vino Igt bianca Pinot Bianco 28,00 

16 Uva da vino Igt bianca Sauvignon 30,00 

16 Uva da vino Igt nera Cabernet  24,00 

16 Uva da vino Igt nera Ciliegiolo 22,00 

16 Uva da vino Igt nera Primitivo 32,00 

16 Uva da vino Igt nera Syrah 25,00 

16 Uva da vino Igt nera  Petit Verdot 28,00 

16 Uva da vino Doc nera  Negroamaro 45,00 

16 Uva da vino Doc nera  Lambrusco Misto Pregio 21,33 

16 Uva da vino Igt nera  Montepulciano 18,67 

 
 
 
 
  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 8 

 
   

Area 
Prodotto 

Uva da vino Basilicata 
Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

17 Uva da vino Doc-Docg nera Primitivo 40,00 

17 Uva da vino Igt bianca Moscato  28,00 

17 Uva da vino pregio Montepulciano 29,00 

 

Olive da olio 

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

FC Olive    90 

RN Olive    90 

11 Olive    75 

06 Olive    90 

01 Olive    90 
 

Ortaggi 

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

09 Cavolo Nero 100,00 

 

 
 

Frutta 

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

04 Albicocche  206,00 

08 Ciliegie Acide 92,50 

IT Mele Gloster 30,67 

IT Mele Rubens 30,67 

IT Mele Sansa 30,67 

SO Mele Galaxi 47,33 

SO Mele Gala 47,33 

SO Mele Golden Delicious 44,00 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 9 

 
(segue frutta)  

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(Euro/100 kg, Iva esclusa) 

SO Mele Stark 44,00 

SO Mele Red Delicious 44,00 

SO Mele Granny Smith 34,00 

SO Mele Imperatore 34,00 

BZ Mele Stayman Winesap 39,28 

02 Mele Renetta Canada 55,00 

02 Mele Golden Delicious 53,00 

02 Mele Gala 53,00 

02 Mele Jonagold 53,00 

02 Mele Red Delicious 50,00 

09 Mele Red Delicious 34,00 

05 Noci Lara Del Piave 213,33 

IT Pere Angelys 80,00 

01 Susine Flavor King 100,00 

 

 
 

Prodotti florovivaistici 

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(Euro/cadauno, Iva esclusa) 

IT Noce 1 Anno 3,00 

IT Noce 2 5,00 

IT Noce 3 7,50 

IT Noce 4 11,50 

IT Noce 5 17,25 

IT Noce 6 25,50 

IT Noce 7 37,50 

IT Noce 8 51,25 

IT Noce 9 66,25 

IT Noce 10 75,00 

IT Vivaio di Pioppi 1 Anno Diam< 12 Cm 2,70 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 10 

    
(segue Prodotti florovivaistici)  

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(€/100 Kg) 

IT Zucche Ornamentali fino A 150 g 300,00 

IT Zucche Ornamentali da 160 A 300 g 250,00 

IT Zucche Ornamentali oltre 300 g 150,00 

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 
(€/MQq Iva esclusa)  

IT Tappeto Erboso In Zolle o Rotolo 6,00 

 

 

Colture arboree 

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 

(€/t Iva esclusa) 

IT Arboree da biomassa     20,00 

 

 
Colture da seme 

Area Prodotto Specifica prodotto 
Prezzi massimi 2011 
(€/100 Kg Iva esclusa) 

IT Cavolo verza  Da seme standard   389,50 

IT Cavolo verza  Da seme ibrido  2395,33 

 

 
 

Bulbose 

Area Prodotto Specifica prodotto 

Prezzi massimi 

2011 
(Euro/cadauno, Iva 

esclusa) 

IT Bulbi di Zafferano   0,32 

    

 
 
 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 

QUALITÀ 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 
 

C:\Documents and Settings\SerafiniN.MIRAAF\Desktop\ministero\DM INTEGRATIVO PREZZI MASSIMI 2011.doc 11 

 
 
 

Officinali 

Area Prodotto Specifica prodotto 

Prezzi massimi 2011 
(Euro/100 kg, Iva 

esclusa) 

IT Semi di Lino   100,00 

IT Melissa foglie intere 1.500,00 

IT Melissa sommita' 200,00 

IT Timo   4.500,00 

IT Salvia   1.800,00 

IT Semi di Fiordaliso    700,00 

IT Passiflora   250,00 

IT Menta in Semi 
  

7.000,00 

 

Roma, lì 18 maggio 2011 

 

 

 

Il Capo del Dipartimento 

F.to  Rasi Caldogno 

 

Visto: 

si approva 

IL MINISTRO 

F.to ROMANO 

 
 
  

 
 


